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Abstrakt

Bakalářská práce „Profesionální pěstouni jako součást systému náhradní rodinné péče

v ČR“ se zabývá otázkou pěstounské péče na přechodnou dobu a profesionálními

pěstouny v České republice. Popisuje systém náhradní rodinné péče v ČR a dále

profesionální pěstounskou péči jako další moţnost péče o děti, které nemůţou vyrůstat

ve svých biologických rodinách. Institut profesionální pěstounské péče je v práci

popsán nejdříve obecně, z čeho vychází, jak by měl fungovat, jaké cíle sleduje a jak je

profesionální pěstounská péče realizována v zahraničí. Následně se práce zaměřuje na

profesionální pěstounskou péči v ČR, jakou má v současné době podobu, jak ji vnímají

různí odborníci z oblasti péče o ohroţené děti a jaké jsou její výhledy do budoucna.

Nakonec je profesionální pěstounská péče zhodnocena za pomoci SWOT analýzy,

přičemţ jsou v práci uvedeny také dva moţné scénáře budoucího vývoje profesionální

pěstounské péče v ČR.

Abstract

The focus of Bachelor thesis “Professional foster parents as part of the substitutional

family care system in the Czech Republic” are a temporary foster care and professional

foster parents in the Czech Republic. It describes a system of substitutional family care

in the Czech Republic as well as the professional foster care as a new option of

childcare for those children who cannot grow up in their biological families. The

institution is initially described in general terms: where it comes from, how it is

supposed to work, what goals it tries to follow, and how the foster works abroad. Then

the work focuses on professional foster care in the Czech Republic, its current state,

how it is perceived by professionals in the area of threatened children, and what are its

future opportunities. In the end, it is evaluated using SWOT analysis, while the work

also lists two possible future scenarios of the professional foster care in the Czech

Republic.
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1. Předpokládaný název práce.

„Profesionální pěstouni jako součást systému náhradní rodinné péče v ČR“

2. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému.

Pěstounská péče v naší zemi zaujímá jiţ řadu let nezastupitelné místo v systému

náhradní rodinné péče. Statistiky Ministerstva práce a sociálních věcí ČR
1
(MPSV) však

ukazují, ţe počty pěstounů jsou nedostačující a mnoho dětí tak vyrůstá v ústavních

zařízeních, přestoţe by mnohé z nich mohly ţít v náhradním rodinném prostředí. Ve

stávajícím systému náhradní rodinné péče se od 1. 6. 2006 objevuje nový institut,

kterým je pěstounská péče na přechodnou dobu. Je to taková forma péče, která by měla

být nezletilým dětem poskytována pro nezbytně nutnou dobu. Je určena dětem, které

nemohou vyrůstat ve své rodině, ale zároveň jejich situace neodpovídá osvojení nebo

dlouhodobé pěstounské péči. Pěstounská péče na přechodnou dobu, ve světě

označována jako profesionální pěstounská péče (dále jen PPP), je v mnohých zemích

hojně vyuţívaná, ale přesto, ţe uţ i v naší zemi se taková moţnost náhradní rodinné

péče nabízí, stále ještě dostatečně rozšířená. Právě proto se o ni ve své práci budu

zajímat, pokusím se zjistit, s jakými problémy se potýká, co brání jejímu rozšíření, ale

také jak přínosná můţe být, poté co začne naplno fungovat a stane se běţně vyuţívanou

formou náhradní rodinné péče. Na druhou stranu se ale pokusím odhalit i nevýhody,

slabiny a moţná rizika profesionální pěstounské péče u nás.

Ve své bakalářské práci jsem si stanovila tři základní cíle: 1) popsat novou

formu náhradní rodinné péče v ČR – pěstounskou péči na přechodnou dobu, 2) zjistit,

jak ji vnímaní odborníci z oblasti NRP, jaký je podle nich současný stav, 3) zhodnotit

její místo v soustavě náhradní rodinné péče v ČR.

1
Viz. MPSV ČR. Vybrané statistické údaje o výkonu sociálně-právní ochrany dětí.[online] (bez datace)

[cit. 2010-6-5]. Dostupné z: <http://www.mpsv.cz/files/clanky/7312/Vybrane_udaje.pdf>

http://www.mpsv.cz/files/clanky/7312/Vybrane_udaje.pdf
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3. Předpokládané metody zpracování

Pro dosaţení prvního cíle vyuţiji analýzu písemných dokumentů. Budu pracovat

s dostupnou literaturou, materiály MPSV a neziskových organizací, které se zabývají

problematikou náhradní rodinné péče. Pro naplnění druhého cíle provedu rozhovory

pomocí návodu s odborníky z oblasti péče o děti. Pokusím se vybrat experty z různých

oblastí, které s profesionální pěstounskou péčí souvisí, aby byl pohled na danou

problematiku byl co nejširší. Předpokládaní účastníci rozhovorů 1) tvůrce legislativy -

zástupci MPSV, 2) zástupci neziskových organizací, které působí v oblasti náhradní

rodinné péče (Institut náhradní rodinné péče, Středisko náhradní rodinné péče, Asociace

náhradních rodin ČR, o.s.), 3) profesionální pěstoun, 4) „klasický“ pěstoun, 5) zástupce

akademické půdy – pravděpodobně FF UK v Praze, Katedra sociální práce, 6) zástupce

z oblasti ústavní výchovy. Pro dosaţení třetího cíle pouţiji SWOT analýzu. SWOT

analýza je metoda, jejíţ podstatou je identifikovat silné a slabé stránky a příleţitosti a

ohroţení.
2
Po zhodnocení profesionální pěstounské péče uvedu také dva moţné scénáře

budoucího vývoje profesionální pěstounské péče v ČR.

4. Předběţná struktura práce

Práce bude členěna do šesti kapitol. V první kapitole vymezím zkoumaný problém, cíle

práce, nastíním metodologický postup celé práce a také hodnotová a teoretická

východiska, na kterých je práce postavena. V následující kapitole uvedu jednotlivé

formy náhradní rodinné péče v ČR, protoţe na profesionální pěstounskou péči nahlíţím

jako na součást systému náhradní rodinné péče. Ve třetí kapitole obecně představím

profesionální pěstounskou péči, jaký je její smysl, pro jaké děti je určena. Ve

čtvrté kapitole se podrobně zaměřím na profesionální pěstounskou péči a její současnou

podobu u nás. Pátá kapitola přinese za pomoci výpovědí odborníků pohled na to, jak

PPP vnímají, jak podle nich vypadá současný stav. Bude zde věnován i prostor

budoucnosti PPP. Poslední šestá kapitola bude nejrozsáhlejší, protoţe bude obsahovat

SWOT analýzu, na základě které zhodnotím profesionální pěstounskou péči v ČR, a

představím dva moţné scénáře budoucího vývoje PPP v ČR.

2
VESELÝ, A.; NEKOLA, M. Analýza a tvorba veřejných politik: přístupy, metody a praxe. 1. vyd.

Praha: Sociologické nakladatelství, 2007. ISBN 978-80-86429-75-5.

javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/NYPNJ97M3KSEAVC19CDNK1HMK349J66DABXMINAXA5K81DR8RY-71094?func=service&doc_number=000948008&line_number=0011&service_type=TAG%22);
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1 ÚVOD

Pěstounská péče v naší zemi zaujímá řadu let nezastupitelné místo v systému náhradní

rodinné péče. Statistiky
3
však ukazují, ţe počty pěstounů jsou nedostačující a mnoho

dětí tak zbytečně vyrůstá v ústavních zařízeních, přestoţe by mnohé z nich mohly ţít

v rodinném prostředí. Ve stávajícím systému náhradní rodinné péče se od 1. 6. 2006

objevuje nový institut, kterým je pěstounská péče na přechodnou dobu
4
. Je to taková

forma péče, která by měla být nezletilým dětem poskytována pouze po nezbytně nutnou

dobu. Je tedy určena dětem, které nemůţou vyrůstat ve své rodině, ale zároveň jejich

situace svými specifiky neodpovídá osvojení nebo dlouhodobé pěstounské péči.

Pěstounská péče na přechodnou dobu by věcně měla odpovídat tomu, co je běţně

v zahraničí známo pod pojmem profesionální pěstounská péče.

V rámci dobrovolnictví u praţské neziskové organizace jsem měla moţnost

docházet do dětského domova za klientem. Za rok mé praxe jsem na jednu stranu

získala mnoho zajímavých informací o náhradní péči (jak ústavní, tak i rodinné), na

stranu druhou však i velké mnoţství negativních zkušeností s dětským domovem. Pro

děti je nejlepší vyrůstat ve fungujícím rodinném prostředí, coţ bohuţel dětské domovy

nikdy nemohou nabídnout – nikdy nemůţou zcela nahradit instituci rodiny. Jiné formy


[…]


Dále jsem za pomoci rozhovorů s odborníky z oblasti péče o děti přiblíţila, jak

konkrétně vypadá profesionální pěstounská péče u nás. Bylo konstatováno, ţe

profesionální pěstounská péče by věcně měla být pěstounská péče na přechodnou dobu,

nicméně je v ČR vidět snaha o celkovou profesionalizaci pěstounské péče. U

pěstounské péče na přechodnou dobu jsem uvedla, jak je právně zakotvena, kdo můţe

být pěstounem na přechodnou dobu, jaká je cílová skupina této péče, jaké je finanční

zajištění a jaké jsou v současné době sluţby doprovázení pro pěstouny. Ze zjištěných

poznatků vyplynulo, ţe pěstounská péče na přechodnou dobu u nás ještě není rozvinuta,

v cestě jí brání především špatné legislativní podmínky, proto se v současné době chystá

novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která by měla situaci výrazně zlepšit.

Připravované novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí byl v práci také věnován

prostor, uvedla jsem, jaké jsou její cíle a také, jaká místa novely se díky

připomínkovému řízení ukázala jako problémová.
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Poslední částí této práce byla SWOT analýza, která poslouţila ke zhodnocení

profesionální pěstounské péče u nás. Určení silných a slabých stránek, příleţitostí a

hrozeb proběhlo také za pomoci rozhovorů s odborníky. V rámci analýzy byly dále

představeny dva scénáře moţného budoucího vývoje profesionální pěstounské péče u

nás. Cíleně jsem popsala dvě diametrálně odlišné situace – co by se mohlo stát, pokud

by se vyuţilo příleţitostí a sledovaly se silné stránky profesionální pěstounské péče u

nás a naopak, co by nastalo, pokud by se současně naplnily hrozby a projevily se slabé

stránky.

Výsledkem této práce je tedy popsání nové formy náhradní rodinné péče v ČR –

profesionální pěstounské péče. Na základě devíti rozhovorů s odborníky z oblasti péče o

děti jsem zjistila, jak je profesionální pěstounská péče v současné době u nás

realizována a jak si odborníci představují, ţe by měla vypadat do budoucna. Rozhovory

byly také zdrojem pro provedení SWOT analýzy.
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SUMMARY

The focus of Bachelor thesis “Professional foster parents as part of the

substitutional family care system in the Czech Republic” is the institution of temporary

foster care and a rising trend of professionalisation of foster care in the Czech Republic.

Firstly the work introduces all forms of the substitutional family care in the

Czech Republic. Then it focuses on professional foster care from a general perspective:

what goals it follows, what is its purpose, which children it is particularly suitable for.

Then two foreign case-studies are listed: Slovakia and the United Kingdom.

Another part of the work focuses on the professional foster care in the Czech

Republic, i.e. on the institution of temporary foster care. Firstly it uses interviews with

professionals from the field of threatened children to describe what is the care’s current

state, how it is realised, and what are the main practical issues it has to deal with. It was

found that temporary foster care is not sufficiently widespread particularly due to its

weak legislative basis. Therefore the work further considers future of professional foster

care in connection with the planned update of the Children Social & Legal Protection

Act.

A SWOT analysis follows, which reveals strengths, weaknesses, opportunities

and threats of professional foster care. Two possible scenarios of future development of

professional foster care in the Czech Republic are listed.
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PŘÍLOHA

Příloha č. 1: Seznam pouţívaných zkratek

ANR – Asociace náhradních rodin

BAAF – British Association for Adoption & Fostering

DD – dětský domov

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

MPSVR SR - Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR

NATAMA - Institut náhradní rodinné péče

NRP – náhradní rodinná péče

OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

PNVR – profesionální náhradní výchova v rodině

PP – pěstounská péče

PPP – profesionální pěstounská péče

SNRP - Středisko náhradní rodinné péče

65

Příloha č. 2: Návod k rozhovoru

1. Současný stav PPP v ČR

- Lze vůbec o PPP v pravém slova smyslu hovořit?

- Kdo jsou pěstouni profesionálové

- Jaké poţadavky jsou na pěstouny kladeny (vzdělání, odbornost, praxe, aj.)?

- Model PPP u nás realizován – jak konkrétně PPP probíhá?

- Kdo posuzuje pěstouny, zda se pěstouny mohou stát?

- Finance

- Počet dětí

- Cílová skupina

- Kdo jsou odborníci, kteří s pěstouny spolupracují (spolupracují?)

- Kontrola pěstounů

2. Budoucnost PPP v ČR – návrh Novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí

- Řeší dostatečně problémové body současného stavu?

- Problémová místa

- Kdo budou pěstouni profesionálové

- Jaké na ně budou kladeny poţadavky (vzdělání, odbornost, praxe, aj.)?

- Kdo posuzuje pěstouny, zda se pěstouny mohou stát?

- Finance

- Počet dětí

- Cílová skupina

- Kdo za odborníky bude s pěstouny spolupracovat

- Kontrola pěstounů

3. Zhodnocení PPP

 Jaké jsou silné stránky

Jaké výhody PPP přináší (oproti jiným formám NRP nebo ústavní výchově)?

V čem je PPP dobrá?

 Jaké jsou slabé stránky

Co lze na PPP zlepšit?

Co se v rámci PPP dělá v současné době špatně?

Čemu je potřeba se vyhnout?

Jsou v něčem jiné formy NRP nebo ústavní výchova lepší?

 Jaké jsou příleţitosti

Vidíte v oblasti PPP nějaké příleţitosti (externí okolnosti), které by mohly PPP

nějak pozitivně ovlivnit?

 Jaké jsou hrozby

Jaké překáţky před PPP v současné době stojí?