Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Hodnocení bakalářské práce
Posudek vedoucí práce

Název práce: Profesionální pěstouni jako součást systému náhradní rodinné péče v ČR

Autorka: Radka Vošahlíková
Vedoucí práce: Ing. Bohumila Čabanová, PhD.

Aktuálnost tématu: Téma náhradní rodinné péče (NRP) je často diskutované a aktuální zejména
v souvislosti s odklonem od ústavní péče o děti bez rodinného zázemí. Radka Vošahlíková věnuje
pozornost profesionální pěstounské péči, která přes všechny výhody, které přináší, není v České
republice dostatečně rozvinuta. Posuzovaná bakalářská práce je příspěvkem do diskuze o této formě
péče.

Cíle práce a jejich naplnění : Studentka formulovala tři základní cíle práce:
- Popsat profesionální pěstounskou péči jako novou formu náhradní rodinné péče
- Zjistit, jak tuto formu péče vnímají dotčení aktéři
- Zhodnotit místo této formy péče v českém systému náhradní rodinné péče.

Cíle jsou jasně formulované a byly splněny na velmi dobré úrovni.

Metodologie: Cílům práce odpovídají i použité metody práce. Kromě analýzy dostupné odborné
literatury a dat z provedených výzkumů jsou to rozhovory pomocí návodu, které studentka vedla
s odborníky zabývajícími se problematikou NRP a také s pěstouny. Poznatky využila ve SWOT
analýze. Výsledky SWOT analýzy jsou představeny v podobě dvou možných scénářů vývoje
institutu profesionální pěstounské péče.

Obsah práce Bakalářská práce je logicky členěna do čtyř kapitol, úvodu a závěru. Nejprve jsou
představena hodnotová a teoretická východiska práce. Poté se autorka věnuje náhradní rodinné péči
(kapitola 2), zabývá se příslušnou legislativou, typy náhradní výchovy a důvody, které vedou
k jejímu uplatnění. Součástí kapitola je i finanční zajištění pěstounské péče a statistická data, která
dokládají závažnost zkoumaného problému.
Třetí kapitola analyzuje poznatky k institutu profesionální pěstounské péče. Přínosné je seznámení
s modely profesionální pěstounské péče na Slovensku a ve Velké Británii.
Ve čtvrté části věnuje autorka svou pozornost současné situaci v ČR, analyzuje institut pěstounské
péče na přechodnou dobu a diskutuje připravovanou novelu Zákona o sociálně právní ochraně dětí.
V této části práce jsou využity poznatky z rozhovorů s aktéry procesu NRP, což autorce umožňuje
provést závěrečnou SWOT analýzu. Výsledky analýzy jsou využity ke zpracování dvou odlišných
scénářů vývoje profesionální pěstounské péče u nás. Tuto část považuji za přínos práce.

Formální úprava práce
Posuzovaný text odpovídá po formální stránce formátu bakalářské práce. Je napsán jazykem
vhodným pro odbornou práci, odkazy a citace jsou v textu uvedeny, seznam literatury a zdrojů je

součástí práce. Ta je dále vhodně doplněna schématy a tabulkami se statistikami a dalšími
informacemi.

Celkové hodnocení práce: bakalářská práce svým zpracováním i obsahem dokládá zájem
studentky o zvolené téma a její schopnost formulovat zjištěné poznatky. Bezpochyby splňuje
požadavky kladené na tento typ odborného textu. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnotit
jako výbornou.
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